
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: MODIFICA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI VIGILANZA 
SULLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE, SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO 
EDUCATIVE DI CUI ALLA DGR N. 7-2645 DEL 22.12.2020 (A SUO TEMPO 
ISTITUITA CON DELIBERAZIONE N. 216 DEL 15.3.2021) E DELLA 
COMMISSIONE DI VIGILANZA SULLE STRUTTURE A VALENZA SANITARIA DI 
CUI ALLA DGR N. 24-6579 DEL 28.10.2013 (A SUO TEMPO ISTITUITA CON 
DELIBERAZIONE N. 288 DEL 14.4.2020 e smi). 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 8

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che:
- con deliberazione n. 288 del 14.4.2020 vennero nominati i componenti della 
Commissione di vigilanza sulle strutture a valenza sanitaria dell’ASL VCO (di seguito 
denominata C.V.S.) di cui alla DGR n. 24-6579 del 28.10.2013, successivamente 
modificata con atto n. 625 dell’1.9.2020 e, da ultimo, con deliberazione n. 205 
dell’8.3.2021. Ad oggi la Commissione risulta così composta: 

Componenti Commissione Titolari Supplenti
Dirigente Medico Servizio Igiene 
e Sanità Pubblica/Dirigente 
medico specialista in Direzione 
dei servizi ospedalieri 

Dr.ssa Orietta Ossola   Dr. Gabriele Del Curto 

Esperto in edilizia e/o 
impiantistica

Geom. Gabriele Zanetta Sig. Paolo Frigerio

 Presidente Dr.ssa Silvia Caselli   

- con deliberazione n. 289 del 14.4.2020, in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 
124-18354 del 14.4.1997, vennero nominati i componenti della Commissione di vigilanza 
sulle strutture socio assistenziali, socio educative e socio sanitarie, residenziali e 
semiresidenziali, poi modificata con deliberazione n. 624 dell’1.9.2020. Quindi, con 
deliberazione n. 216 del 15.3.21, si procedette a revocare le richiamate deliberazioni e a 
prevedere l’istituzione della Commissione di vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-
assistenziali e socio-educative (di seguito denominata C.V.S.S.),  in conformità a quanto 
disposto dalla Regione con la DGR n. 7-2645 del 22.12.2020 che, nell’aggiornare gli 
indirizzi per l’esercizio delle funzioni e delle attività relative all’autorizzazione, 
accreditamento e vigilanza delle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-
educative di cui all’art. 26, comma 1, LR n. 1/2004 e smi, ha revocato la DGR n. 124-
18354 del 14.4.1997. La Commissione, come si rileva dalla deliberazione n. 216 del 
15.3.2021, ad oggi, è così composta:

Componenti  Commissione Titolari Supplenti
Presidente Dr. Silvano Zanola Dr. Giovanni Pozzuoli

Componenti: 

Personale Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio Assistenziali del Cusio 

Dr. Angelo Barbaglia Dr.ssa Luisanna Cavestri 
Sig.ra Giulia Foti 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 8

Personale Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Sociali Ossola 

Dr. Andrea Lux Sig.ra Laura Sansalone
Sig.ra Silvia Campanini  

Personale Consorzio dei Servizi Sociali del 
Verbano 

Dr.ssa Chiara Fornara Dr. Antonino Attinà
Sig.ra Arianna Biollo

Personale Tecnico afferente alla Soc 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica 

 Sig. Luigi Vizzo Sig.ra Isabella Zatti  

Personale Tecnico afferente alla Sos 
Tecnico e Coordinamento aziendale 
nuovo Ospedale  

Sig. Paolo Frigerio Sig. Sauro Pirone

Personale Infermieristico Sig.ra Elena Leoni Sig.ra Mara Garagiola 

Rilevato che con deliberazione n. 282 del 29.3.2021 è stato modificato l’allora vigente 
atto aziendale (adottato con deliberazione n. 233 del 25.3.2019) prevedendo, in 
conformità a quanto disposto dalla DGR n. 7-2645 del 22.12.2020, l’istituzione della Sos 
“Struttura Vigilanza”, collocata in staff al Direttore Generale, alla quale compete la 
funzione di vigilanza sulle strutture sociosanitarie, socio-assistenziali e socio-educative di 
cui alla LR n. 1/2004 e smi nonchè i procedimenti amministrativi di cui all’art. 26, comma 
1, della LR n.1/2004 e smi. 

Dato atto che:
- con determinazione della Soc Gestione Personale e Relazioni Sindacali n. 406 del 
20.4.2022 è stato indetto avviso di selezione interna per il conferimento dell’incarico 
dirigenziale di Responsabile della Sos “Struttura Vigilanza”, peraltro andato deserto;
- con deliberazione n. 663 del 16.9.2022, considerata la disponibilità manifestata dal Dr. 
Pasquale Toscano, si è ritenuto di affidare al Dirigente l’incarico di Responsabile della Sos 
“Struttura Vigilanza” in quanto in possesso di tutti i requisiti previsti nell’avviso di selezione 
ed in considerazione dell’urgenza di procedere alla copertura dell’incarico di Responsabile 
della Sos nel minor tempo possibile. 

Considerato che: la Sos “Struttura Vigilanza”, come previsto dalla DGR n. 7-2645 del 
22.12.2020, nello svolgere la funzione di vigilanza sulle strutture sociosanitarie, socio-
assistenziali e socio-educative di cui alla LR n. 1/2004 e smi, opera avvalendosi della 
Commissione di vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-
educative (C.V.S.S.) ed il Responsabile della Struttura assume anche la funzione di 
Presidente della C.V.S.S.  e di responsabile dei procedimenti amministrativi di competenza.  

Ritenuto pertanto di modificare i componenti della C.V.S.S. dell’ASL VCO (di cui alla 
deliberazione n. 216 del 15.3.2021), in conformità a quanto disposto con la DGR n.  7-
2645 del 22.12.2020, prevedendo che la funzione di Presidente venga svolta dal 
Responsabile della Sos “Struttura Vigilanza”, Dr. Pasquale Toscano, e tenuto conto della 
necessità di sostituire alcuni componenti, titolari o supplenti, per pensionamento o per 
sopravvenuta impossibilità a svolgere l’incarico come segue:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 8

Componenti  Commissione Titolari Supplenti
Presidente Dr. Pasquale Toscano Dr. Paolo Borgotti

Componenti: 

Personale Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio Assistenziali del Cusio 

Dr. Angelo Barbaglia Dr.ssa Luisanna Cavestri 
Dr.ssa Laura Alberganti 

Personale Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Sociali Ossola 

Dr.ssa Sonia Manini Dr.ssa Silvia Campanini
Dr.ssa Elisa Magistris
Dr.ssa Agnese Carnevali  

Personale Consorzio dei Servizi Sociali del 
Verbano 

Dr.ssa Chiara Fornara Dr. Antonino Attinà
Dr.ssa Arianna Biollo

Personale Tecnico afferente alla Soc 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica e alla Sos 
Prevenzione e Protezione 

 Dr.ssa Isabella Zatti Sig. Gianfranco Mora
Dr.ssa Elena Barberis  

Personale Tecnico afferente alla Sos 
Tecnico e Coordinamento aziendale nuovo 
Ospedale  

Sig. Paolo Frigerio Geom. Sauro Pirone
Geom. Gabriele Zanetta

Personale Infermieristico Dr.ssa Roberta Nicolini Dr.ssa Franca Laudando 

tenendo conto che la Commissione di Vigilanza potrà avvalersi della collaborazione di 
qualsiasi altra professionalità afferente all’Azienda sulla base delle esigenze e delle 
specifiche attività di verifica da eseguire e che la funzione di segreteria verrà assicurata dal 
personale amministrativo assegnato alla Sos “Struttura Vigilanza”. 

Ritenuto altresì di modificare i componenti della C.V.S., istituita in conformità a quanto 
disposto dalla DGR n. 24-6579 del 28.10.2013, tenendo conto che il ruolo di Presidente 
della Commissione, operando la stessa nell’ambito della Sos “Struttura Vigilanza”, verrà 
svolto dal Responsabile della Struttura, Dr. Pasquale Toscano, e tenuto conto della 
necessità di sostituire  alcuni componenti, titolari o supplenti,  come segue:  

Componenti Commissione Titolari Supplenti
Dirigente Medico Servizio Igiene 
e Sanità Pubblica 

Dr.ssa Alessia Varetta Dr. Giuseppe Scuto 

Esperto in edilizia e/o 
impiantistica

Geom. Gabriele Zanetta Sig. Paolo Frigerio
Geom. Sauro Pirone

 Presidente
Responsabile Sos “Struttura 
Vigilanza”

Dr. Pasquale Toscano   

precisando che, in relazione alla tipologia di struttura sanitaria oggetto dell’attività di 
vigilanza e delle specifiche verifiche da effettuare, la Commissione di Vigilanza potrà  
essere, di volta in volta, integrata da una serie di figure professionali aziendali specificate 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 8

dalla DGR n. 24-6579/2013 e che  la funzione di segreteria verrà assicurata dal personale 
amministrativo assegnato alla Sos “Struttura Vigilanza”.

Dato atto che al Responsabile della Sos “Struttura Vigilanza”, ai sensi della DGR n. 7-
2645/2020, è stata attribuita la competenza ad assumere determinazioni dirigenziali per le 
attività connesse allo svolgimento della funzione. 

Dato inoltre atto che risulta opportuno e necessario, visto il contenuto della DGR n. 24-
6579 del 28.10.2013 che ha dettato linee di indirizzo in ordine alle modalità organizzative 
e di funzionamento della Commissioni di vigilanza sulle strutture a valenza sanitaria, con 
particolare riferimento al soggetto tenuto a recepire i verbali della Commissione, delegare 
il Responsabile della Sos “Struttura Vigilanza” all’assunzione di determinazioni dirigenziali.    

Rilevato che:  riveste carattere prioritario l’osservanza di quanto di seguito precisato: 
- redazione, da parte del Responsabile della Sos “Struttura Vigilanza” di apposito 

regolamento al fine di disciplinare la modalità di svolgimento dell’attività di vigilanza 
per entrambe le Commissioni; 

- predisposizione, da parte dei Presidenti uscenti, di una dettagliata relazione in merito 
  all’attività svolta sino al 15 novembre 2022 e tempestivo trasferimento della 
  documentazione al fine di consentire il passaggio delle funzioni;
-partecipazione e presenza, in via prioritaria, da parte dei Componenti, ai lavori delle 
Commissioni, trattandosi di attività istituzionale. 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di modificare, per le motivazioni sopra illustrate, i componenti della Commissione di 
vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-educative dell’ASL 
VCO (di cui alla deliberazione n. 216 del 15.3.2021), in conformità a quanto disposto 
con la DGR n. 7-2645 del 22.12.2020, prevedendo che la funzione di Presidente venga 
svolta dal Responsabile della Sos “Struttura Vigilanza”, Dr. Pasquale Toscano, e tenuto 
conto della necessità di sostituire alcuni componenti, titolari o supplenti, per cessazione 
dell’attività o per sopravvenuta impossibilità a svolgere l’incarico come segue:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 8

Componenti  Commissione Titolari Supplenti
Presidente Dr. Pasquale Toscano Dr. Paolo Borgotti

Componenti: 

Personale Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio Assistenziali del Cusio 

Dr. Angelo Barbaglia Dr.ssa Luisanna Cavestri 
Dr.ssa Laura Alberganti 

Personale Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Sociali Ossola 

Dr.ssa Sonia Manini Dr.ssa Silvia Campanini
Dr.ssa Elisa Magistris
Dr.ssa Agnese Carnevali  

Personale Consorzio dei Servizi Sociali del 
Verbano 

Dr.ssa Chiara Fornara Dr. Antonino Attinà
Dr.ssa Arianna Biollo

Personale Tecnico afferente alla Soc 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica e alla Sos 
Prevenzione e Protezione 

 Dr.ssa Isabella Zatti Sig. Gianfranco Mora
Dr.ssa Elena Barberis  

Personale Tecnico afferente alla Sos 
Tecnico e Coordinamento aziendale nuovo 
Ospedale  

Sig. Paolo Frigerio Geom. Sauro Pirone
Geom. Gabriele Zanetta

Personale Infermieristico Dr.ssa Roberta Nicolini Dr.ssa Franca Laudando 

      tenendo conto che la Commissione di Vigilanza potrà avvalersi della collaborazione di 
qualsiasi altra professionalità afferente all’Azienda sulla base delle esigenze e delle 
specifiche attività di verifica da eseguire e che la funzione di segreteria verrà assicurata 
dal personale amministrativo assegnato alla Sos “Struttura Vigilanza”. 

2. Di modificare, altresì, i componenti  della Commissione di vigilanza sulle strutture a 
valenza sanitaria dell’ASL VCO, istituita (in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
24-6579 del 28.10.2013) con atto deliberativo n. 288/2020, da ultimo modificato con 
atto n. 205/2021, tenendo conto che il ruolo di Presidente della Commissione, 
operando la stessa nell’ambito della Sos “Struttura Vigilanza”, verrà svolto dal 
Responsabile della Sos, Dr. Pasquale Toscano, e tenuto conto della necessità di 
sostituire alcuni componenti, titolari o supplenti,  come segue:  

Componenti Commissione Titolari Supplenti
Dirigente Medico Servizio Igiene 
e Sanità Pubblica 

Dr.ssa Alessia Varetta Dr. Giuseppe Scuto 

Esperto in edilizia e/o 
impiantistica

Geom. Gabriele Zanetta Sig. Paolo Frigerio
Geom. Sauro Pirone

 Presidente
Responsabile Sos “Struttura 
Vigilanza”

Dr. Pasquale Toscano   

precisando che, in relazione alla tipologia di struttura sanitaria oggetto dell’attività di 
vigilanza e delle specifiche verifiche da effettuare, la Commissione di Vigilanza potrà 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 8

 essere, di volta in volta, integrata da una serie di figure professionali aziendali specificate 
dalla DGR n. 24-6579/2013 e che  la funzione di segreteria verrà assicurata dal personale 
amministrativo assegnato alla Sos “Struttura Vigilanza”.

3.  Di dare atto che al Responsabile della Sos “Struttura Vigilanza”, ai sensi della DGR n. 
7-2645/2020, è stata attribuita la competenza ad assumere determinazioni dirigenziali 
per le attività connesse allo svolgimento della funzione.

4.  Di conferire delega, per le motivazioni in premessa illustrate, al Responsabile della Sos 
“Struttura Vigilanza” ad assumere, con riferimento alla Commissione di Vigilanza sulle 
strutture a valenza sanitaria, determinazioni dirigenziali per le attività connesse allo 
svolgimento della funzione.

5. Di disporre che:
- il Responsabile della Sos “Struttura Vigilanza” rediga, tempestivamente, apposito 
regolamento al fine di disciplinare la modalità di svolgimento dell’attività di vigilanza 
per entrambe le Commissioni; 

- i Presidenti uscenti predispongano una relazione dettagliata in merito all’attività svolta 
  sino al 15 novembre 2022 ed assicurino il trasferimento della documentazione al fine
  di consentire il passaggio delle funzioni;
- i Componenti assicurino, prioritariamente, la partecipazione e presenza ai lavori delle 
  Commissioni, trattandosi di attività istituzionale. 
  

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

7. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Sanità, ai 
componenti delle Commissioni di Vigilanza ed ai Presidenti uscenti.


		2022-11-17T18:38:51+0000


		2022-11-17T19:14:29+0000


		2022-11-21T12:19:31+0000




